5

Правительство Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 19 августа 2019 г. № 796

	О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области
от 07.06.2018 № 509

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе», Законом Воронежской области от 06.10.2011 № 134-ОЗ «О государственной (областной) поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Воронежской области» правительство Воронежской области постановляет:
1. Внести в постановление правительства Воронежской области от 07.06.2018 № 509 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию программ (проектов) на конкурсной основе» следующие изменения:
1.1. В наименовании, пунктах 1, 2 слова «на конкурсной основе» исключить.
1.2. Преамбулу после слов «Российской Федерации» дополнить словами «, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе».
1.3. В пункте 3 слова «временно исполняющего обязанности» исключить.
1.4. В Положении о предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию программ (проектов) на конкурсной основе (далее – Положение):
1.4.1. В наименовании, нумерационных заголовках приложений № 1-4 к Положению слова «на конкурсной основе» исключить.
1.4.2. В разделе 1:
1.4.2.1. В пункте 1.2 слова «Главными распорядителями бюджетных средств, предусмотренных для предоставления» заменить словами «Получателями бюджетных средств, до которых доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление».
14.2.2. В пункте 1.7 слова «на свое содержание и ведение уставной деятельности» заменить словами «, связанные с реализацией программ (проектов)».
1.4.3. В разделе 2:
1.4.3.1. Абзац четырнадцатый пункта 2.1.1 подраздела 2.1 признать утратившим силу.
1.4.3.2. В подразделе 2.2:
1.4.3.2.1. В пункте 2.2.2:
- абзац второй после слов «об открытии конкурсного производства» дополнить словами «на день подачи заявки на участие в конкурсе»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- отсутствие информации о нарушениях, допущенных социально ориентированной некоммерческой организацией, получившей поддержку, в том числе информации о нецелевом использовании предоставленных средств и имущества в реестрах социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки;»;
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- отсутствие у участника конкурса неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату не ранее чем за месяц до окончания приема заявок на участие в конкурсе;»;
-  дополнить абзацами следующего содержания:
«- участник конкурса не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
- отсутствие у участника конкурса просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Воронежской области.».
1.4.3.2.2. Пункт 2.2.3 признать утратившим силу.
1.4.3.3.  Подраздел 2.3 признать утратившим силу.
1.4.3.4. Пункт 2.4.5 подраздела 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Состав конкурсной комиссии обновляется по мере необходимости, но не реже чем каждые пять лет.».
1.4.3.5. В подразделе 2.5:
1.4.3.5.1. Абзац второй пункта 2.5.1 признать утратившим силу.
1.4.3.5.2. В пункте  2.5.8:
- в абзаце втором слова «настоящим Положением» заменить словами «подразделом 2.2 настоящего Положения»;
- в абзаце третьем слова «настоящим Положением» заменить словами «подразделом 2.6 настоящего Положения».
1.4.3.6. В пункте 2.6.1 подраздела 2.6:
- в абзаце четвертом слово «копию» заменить словом «копии»;
- абзац пятый признать утратившим силу.
1.4.3.7. В подразделе 2.7:
1.4.3.7.1. Пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Уполномоченные органы заключают с победителями конкурса договоры о предоставлении гранта в форме субсидии в течение 35 календарных дней с даты официального опубликования результатов конкурса в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Воронежской области.».
1.4.3.7.2. Пункт 2.7.4 изложить в следующей редакции:
«2.7.4. При соблюдении условий, предусмотренных пунктом 2.7.3 настоящего Положения, гранты перечисляются на расчетные счета, открытые победителями конкурса в российских кредитных организациях, в течение 10 банковских дней со дня подписания договора о предоставлении гранта в форме субсидии.».
1.4.4. Абзац второй пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«- каждые шесть месяцев, начиная с даты начала реализации программы (проекта), но не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;».
1.4.5. Пункт 4.5  раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.5. В случае нарушения получателем гранта целей, условий и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченными органами и органом государственного финансового контроля, грант подлежит взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
При выявлении нарушения получателем гранта целей, условий и порядка предоставления гранта уполномоченные органы принимают меры по возврату гранта в областной бюджет и направляют получателю гранта требования о возврате гранта в течение 10 рабочих дней с даты выявления нарушения.
Грант подлежит возврату получателем гранта в областной бюджет в течение 30 календарных дней с момента получения требования.
При невозврате гранта в установленный срок уполномоченный орган принимает меры по взысканию подлежащего возврату гранта в областной бюджет в судебном порядке.».
1.4.6.  В приложении № 1 к Положению:
1.4.6.1. Графу третью строки 11 таблицы после слов «работу с различными категориями граждан» дополнить словами «, нахождение организации в реестре поставщиков социальных услуг Воронежской области».
1.4.6.2. Дополнить таблицу строкой 12 следующего содержания:
«
	12.
	Команда
	Оценивается обоснованность количества штатных работников организации и внешних специалистов, привлеченных к реализации программы (проекта), их квалификация и опыт, необходимые для реализации мероприятий программы (проекта)

».
1.4.7. Таблицу приложения № 2 к Положению после строки 11 дополнить строкой 12 следующего содержания:
«
	12.
	Команда

».
1.4.8. Приложение № 5 к Положению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2019 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя председателя правительства Воронежской области Попова В.Б.

        Исполняющий обязанности
губернатора Воронежской области                                             В.А. Шабалатов